3. Cette profession de foi est devenue fameuse : *Mon Seigneur et mon Dieu!* D'autres avaient souvent donné à Jésus le nom de *Fils de Dieu*, mais personne avant saint Thomas ne l'avait appelé d'une manière absolue : *Mon Dieu*. Les Sociniens étaient bien obligés de se débarrasser d'un texte qui détruisait leur hérésie par la base; ils ont eu recours à un misérable expédient, et ont prétendu que ces deux mots

Dieu. ⁴ Jésus lui dit : Parce que et Deus meus. Dixit ei Jesus : tu m'as vu, Thomas, tu as cru. Quia vidisti me, Thoma, Heureux ceux qui n'ont point credidisti. Beati qui non viderunt, et qui ont cru ! ⁵ Jésus a .derunt, et crediderunt. Multa fait encore en présence de ses quidem et alia signa fecit disciples beaucoup d'autres mi- Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non racles qui ne sont pas écrits sunt scripta in libro hoc. dans ce livre. Mais ceux-ci ont été écrits, afin que vous croyiez Hæc autem scripta sunt, ut que Jésus est le Christ, le Fils credatis quia Jesus est de Dieu, et afin que, croyant, Christus, Filius Dei, et ut vous ayez la vie en son nom. credentes vitam habeatis in nomine ejus.

constituaient une exclamation ; mais ils n'ont fait que se jeter dans l'erreur, dès longtemps condamnée, de Théodore de Mopsueste. Pour abrégé, je renvoie le lecteur à Benoît XIV (*de Festis D. N. J. C.*, c. x, nn. 5-6.)

4. La Divinité est invisible. Mais la vue de l'homme ressuscité suffit pour qu'il le croie, et le confesse son Seigneur et son Dieu. Il y a des trésors de consolation pour nous dans les paroles qui suivent : *Beati qui non viderunt, et crediderunt*. Bienheureux sommes-nous donc, nous qui ne voyant pas même son humanité, le croyons et le proclamons *vrai Dieu et vrai Homme*.

5. C'est pour cela que l'Évangile est écrit : Pour que nous croyions en Jésus-Christ de cette foi vive sans laquelle il n'y a pas de salut. *Reportantes finem Fidei vestræ salutem animarum* (I Petr., 1, 9). *Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus in quo oportet nos salvos fieri.* (Act. iv, 12.)

* Paragraphe Douzième

APPARITION AU BORD DU LAC DE TIBÉRIADE

a. J. XXI.
1 16.

(a) Postea manifestavit se iterum Jesus discipulis ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic. Erant simul

Après cela Jésus se manifesta de nouveau à ses disciples près de la mer de Tibériade. Or il se manifesta ainsi. ¹ Simon

* Le verset 14 de ce dernier chapitre de saint Jean nous oblige à placer cette apparition, qui eut lieu dans la Galilée, au bord du lac ou de la mer de Tibériade, en présence de sept disciples, avant celle qui avait été solennellement annoncée dès le premier jour, et qui devait s'accomplir dans la même province, non plus au bord de la mer, mais sur une montagne. Voici les termes de ce verset : *Hoc jam tertio manifestatus est Jesus discipulis suis cum resurrexisset a mortuis*. Ce ne serait pas la troisième apparition, si elle était précédée de celle dont la montagne de Galilée fut le théâtre. Or l'Évangile la désigne comme la *troisième*; c'est-à-dire la troisième de celles qui eurent lieu en présence des disciples réunis. La *première* est du soir même de la Résurrection, et eut dix Apôtres pour témoins; la *seconde* eut lieu huit jours après, en présence des onze; celle-ci, qui est la *troisième*, en présence de sept disciples. Telle est l'explication des plus célèbres commentateurs, entre autres de Maldonat, de Jansénius de Gand, de Cornélius à Lapede, de Noël Alexandre, de D. Calmet. Saint Augustin pense que le mot *tertio* se rapporte au nombre des jours qui furent marqués par des apparitions : « Quod non ad ipsas demonstrationes, « sed ad dies referre debemus, id est primo die cum resurrexit; et post « dies octo quando discipulus Thomas vidit, et credidit; et hodie « quando hoc de piscibus fecit. » (Tract. CXXIII, in Joan.)